
Posudek oponenta diplomové práce 

 

Jméno diplomanta: Michael Blažík   
Téma a rozsah práce: Trestněprávní problematika dříve vysloveného přáními - 69 stran 
Datum odevzdání práce: 4. 4. 2016 
 
1. Aktuálnost tématu: 
Téma právních vztahů při poskytování zdravotní péče je velmi aktuální. Ochraně práv 
pacienta sice odborná literatura věnuje systematickou pozornost, avšak nová právní úprava 
poskytování zdravotní péče, včetně zákona č. 89/2012 Sb., přináší rozšíření katalogu práv 
pacienta na jedné straně, na straně druhé posiluje odpovědnost jak zdravotnických 
pracovníků, tak poskytovatelů.  
 
2. Náročnost tématu: 
Téma považuji za poměrně náročné s ohledem na nutnost pracovat s nedávno přijatými 
právními předpisy práva veřejného i soukromého. Z tohoto pohledu může být pro studenta 
obtížné uchopit téma jak z pohledu interdisciplinarity oboru, tak z hlediska nutnosti dodržení 
zadání a cíle. Toto diplomant splnil a prokázal schopnost orientace v právní úpravě, judikatuře 
i odborné literatuře. 
 
3. Kritéria hodnocení práce: 
Práce nejen shrnuje platnou právní úpravu, ale poskytuje přehled v mezioborových 
souvislostech, zejména při zpracování výkladu o dalších druzích odpovědnosti. Oceňuji 
diskurs k ústavně právním rozměrům tématu. Rovněž kapitola šestá je zpracována velmi 
kvalitně a autor vyjadřuje vlastní kritické názory k problematice předem vyslovených přání.  
 
4. Případné další vyjádření k práci: 
Práce je psána čtivě, kultivovanou češtinou, zdroje jsou citovány jak v textu, tak uvedeny 
v seznamu použitých pramenů. Vysoce hodnotím dokreslení vývodů autora komparací se 
zahraniční právní úpravou. V této souvislosti by mě zajímalo, proč si autor vybral právě ji.  
 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 
Diplomant by měl u obhajoby pohovořit o tom, jakým způsobem ovlivní odpovědnost 
poskytovatelů - právnických osob připravovaná novelizace zákona č. 418/2011 Sb. Viz též 
v textu. 
 
6. Doporučení práce k obhajobě. 
Práci k obhajobě doporučuji. 
 
7. Navržený klasifikační stupeň: 
V závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby výborně. 
 
V Praze dne 3. května 2016 
                                                          
                                                                                        Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc. 
                       Oponent diplomové práce 


